

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ KON TUM**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND TP. Kon Tum, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức ra quân xử lý vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn thành phố trong ngày 05 và 06/11/2022

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 07.12.2021 của Ban Thường vụ Thành ủy¹ và Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 28/6/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 07 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý trật tự đô thị; quyết tâm xây dựng thành phố Kon Tum Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh và An toàn.

Trên cơ sở tham mưu, đề xuất của Phòng Quản lý đô thị thành phố²; Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức ra quân xử lý vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn thành phố trong ngày 05 và 06/11/2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường và hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn thành phố. Huy động các lực lượng của thành phố đến địa phương và tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường, xử lý vi phạm trật tự đô thị, xử lý lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn thành phố.

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động phối hợp đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường và hành lang an toàn đường bộ; đặc biệt, trên các tuyến đường văn minh, các tuyến đường trọng điểm trên địa bàn thành phố,...

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức ra quân thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, đạt kết quả cao trong việc xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm

¹. Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý đô thị, vệ sinh môi trường, quyết tâm xây dựng thành phố Kon Tum Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh và An Toàn, từng bước giải tỏa các trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ (HLATĐB) và lập lại trật tự đô thị trên địa bàn thành phố.

². Báo cáo số 747/BC-QLĐT ngày 02 /11/2022 của Phòng Quản lý đô thị thành phố.

hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn thành phố.

- Ủy ban nhân dân các xã, phường bố trí đầy đủ lực lượng, phương tiện, dụng cụ để xử lý các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn thành phố.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

1. Địa điểm: Tổ chức ra quân trên toàn thành phố; trong đó tổ chức ra quân liên phường để tập trung xử lý trật tự đô thị tại các tuyến đường trung thành phố như: Đường Phan Đình Phùng, Phạm Văn Đồng, Trần Phú, Bà Triệu, Nguyễn Huệ, Võ Nguyên Giáp, Thu Bồn và xử lý lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ (HLATĐB) và các địa điểm, vị trí phức tạp trên địa bàn thành phố,...

2. Thời gian: Ngày 05 và 06/11/2022 (Thứ 7, Chủ nhật):

- Vào lúc 07 giờ 30' ngày 06/11/2022 (Thứ 7): UBND các xã, phường tổ chức đồng loạt ra quân xử lý vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn thành phố.

- **Tổ chức ra quân trong ngày 05 và 06/11/2022 (Thứ 7, Chủ nhật);** Buổi sáng: Bắt đầu từ 07h30' đến 11h00'; Buổi chiều: Bắt đầu từ 14h00' đến 17h00'.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Trước thời điểm ra quân, UBND các xã phường thực hiện các nội dung:

- Thông báo Kế hoạch thực hiện cho Nhân dân trên địa bàn được biết và hưởng ứng tham gia xử lý trật tự đô thị, HLATĐB, vệ sinh môi trường; đồng thời có các hình thức tuyên truyền các quy định của pháp luật về các hành vi vi phạm về trật tự đô thị, HLATĐB;

- Tổ chức tuyên truyền, đề nghị người dân, các hộ kinh doanh ký bản cam kết không được lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán; đặt, để các bảng quảng cáo, chậu cây cảnh, thùng xốp trồng rau và các vật dụng khác; lắp dựng mái che, bục bệ, ram dốc không đúng quy định; không vi phạm lấn chiếm HLATĐB,...

2. Tổ chức ra quân đồng loạt trên địa bàn thành phố để xử lý trật tự đô thị, lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán; đặt, để các bảng quảng cáo, chậu cây cảnh, thùng xốp trồng rau và các vật dụng khác; các trường hợp tập kết rác, đổ nước; lắp dựng mái che, bục bệ, ram dốc không đúng quy định; xử lý triệt để các “điểm đen” vi phạm về trật tự đô thị; xử lý vi phạm lấn chiếm HLATĐB,... Cụ thể:

2.1. Ngày 05/11/2022 (Thứ 7).

- **Tuyến đường Phan Đình Phùng:** Giao Chủ tịch UBND các phường

Quyết Thắng, Quang Trung, Duy Tân, Ngô Mây trực tiếp chỉ đạo các lực lượng để kiểm tra, xử lý các vi phạm trật tự đô thị trên tuyến đường thuộc địa bàn quản lý.

- **Tuyến đường Phạm Văn Đồng:** Giao Chủ tịch UBND các phường Lê Lợi, Trần Hưng Đạo trực tiếp chỉ đạo các lực lượng để kiểm tra, xử lý các vi phạm trật tự đô thị trên tuyến đường thuộc địa bàn quản lý.

- **Tuyến đường Bà Triệu (đoạn Trần Phú - Đào Duy Từ):** Giao Chủ tịch UBND phường Thắng Lợi trực tiếp chỉ đạo các lực lượng để kiểm tra, xử lý các vi phạm trật tự đô thị trên tuyến đường thuộc địa bàn quản lý.

- **Tuyến đường Nguyễn Huệ:** Giao Chủ tịch UBND phường Thống Nhất, Quyết Thắng trực tiếp chỉ đạo các lực lượng để kiểm tra, xử lý các vi phạm trật tự đô thị trên tuyến đường thuộc địa bàn quản lý.

- **Tuyến đường Nguyễn Văn Linh:** Giao Chủ tịch UBND phường Nguyễn Trãi trực tiếp chỉ đạo các lực lượng để kiểm tra, xử lý các vi phạm trật tự đô thị trên tuyến đường thuộc địa bàn quản lý.

- **Tuyến đường Võ Nguyên Giáp:** Giao Chủ tịch UBND các xã, phường: Duy Tân, Đăk Cấm trực tiếp chỉ đạo các lực lượng để kiểm tra, xử lý các vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm HLATĐB trên tuyến đường thuộc địa bàn quản lý.

- **Các xã, phường còn lại:** Giao Chủ tịch UBND các xã, phường lựa chọn địa điểm, vị trí phức tạp cần tập trung giải quyết để chỉ đạo kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự xây dựng, lấn chiếm HLATĐB trên địa bàn; cụ thể: Xử lý lấn chiếm HLATĐB trên địa bàn các xã, phường Đăk Cấm, Chư Hreng, Ia Chim, Vinh Quang, Kroong, Ngok Bay, Đoàn kết, Đăk Rơ Wa, Đăk Bla,...

2.2. Ngày 06/11/2022 (Chủ nhật).

- **Tuyến đường Trần Phú:** Giao Chủ tịch UBND các phường Trường Chinh, Quang Trung, Quyết Thắng, Thống Nhất, Thắng Lợi chỉ đạo các lực lượng để kiểm tra, xử lý các vi phạm trật tự đô thị trên tuyến đường thuộc địa bàn quản lý.

- **Tuyến đường Bà Triệu (đoạn Trần Phú - Hai Bà Trưng):** Giao Chủ tịch UBND các phường Quang Trung, Quyết Thắng trực tiếp chỉ đạo các lực lượng để kiểm tra, xử lý các vi phạm trật tự đô thị trên tuyến đường thuộc địa bàn quản lý.

- **Tuyến đường Võ Nguyên Giáp:** Giao Chủ tịch UBND phường Duy Tân trực tiếp chỉ đạo các lực lượng để kiểm tra, xử lý các vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm HLATĐB trên tuyến đường thuộc địa bàn quản lý.

- **Tuyến đường Thu Bồn:** Giao Chủ tịch UBND phường Trường Chinh trực tiếp chỉ đạo các lực lượng để kiểm tra, xử lý các vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm HLATĐB trên tuyến đường thuộc địa bàn quản lý.

- **Các xã, phường còn lại:** Giao Chủ tịch UBND các xã, phường lựa chọn địa điểm, vị trí phức tạp cần tập trung giải quyết để chỉ đạo kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự xây dựng, lấn chiếm HŁATĐB trên địa bàn; cụ thể: Xử lý lấn chiếm HŁATĐB trên địa bàn các xã, phường Đăk Căm, Chư Hreng, Ia Chim, Vinh Quang, Kroong, Ngok Bay, Đđần kết, Đăk Rơ Wa, Đăk Bla,...

3. Về lực lượng, phương tiện, dụng cụ tham gia ra quân:

- Lực lượng: Tối thiểu 20 người/xã, phường.

- Phương tiện, dụng cụ: Xe trật tự đô thị phường; các dụng cụ như: Kim, máy cắt, máy khoan, thang, búa, xà beng, cuốc, xẻng,...

(Lực lượng; phương tiện, dụng cụ do Chủ tịch UBND các xã, phường sắp xếp, bố trí đầy đủ).

4. Chế độ báo cáo.

UBND các xã, phường báo cáo kết quả triển khai thực hiện trên Nhóm Zalo “ĐÔ THỊ - TÀI NGUYÊN”; đồng thời gửi báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Phòng Quản lý đô thị thành phố để tổng hợp, tham mưu UBND thành phố) **trước ngày 07/11/2022.**

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND các xã, phường

- Chủ trì, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các Đđần thể xã, phường huy động, bố trí đầy đủ lực lượng, phương tiện, dụng cụ để tổ chức ra quân xử lý vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ địa bàn đạt kết quả cao nhất theo Kế hoạch của UBND thành phố.

- Tổ chức phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh của các xã, phường về Kế hoạch tổ chức ra quân xử lý vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ địa bàn thành phố (nội dung phát thanh do Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông thành phố cung cấp; Thời gian thực hiện bắt đầu từ 16h00 ngày 03/11/2022 đến hết ngày 06/11/2022; tổ chức phát thanh 02 buổi/ngày).

2. Phòng Quản lý đô thị thành phố

- Chủ trì, Phối hợp chặt chẽ kiểm tra, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã, phường tổ chức ra quân xử lý vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ đạt kết quả, mục tiêu đề ra theo Kế hoạch của UBND thành phố.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện của UBND các xã, phường về UBND thành phố biết, kịp thời chỉ đạo. Hoàn thành **trước ngày 08/11/2022.**

3. Công an thành phố: Chỉ đạo Công an các xã, phường cử cán bộ chiến

sỹ tham gia Kế hoạch của UBND thành phố để phối hợp kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm HΛATĐB; đồng thời xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn giao thông, xử lý các trường hợp chống đối, chống người thi hành công vụ, gây cản trở các lực lượng chức năng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố: Phối hợp với UBND các xã, phường tuyên truyền, nhắc nhở và hướng dẫn các hộ kinh doanh, các hộ gia đình đặt biển hiệu, biển quảng cáo và biển chỉ dẫn; đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong hoạt động văn hóa, quảng cáo theo đúng quy định.

5. Phòng Nội vụ thành phố: Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị thành phố theo dõi việc ra quân của Ủy ban nhân dân các xã, phường. Qua đó, tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố xem xét đánh giá xếp loại thi đua cuối năm của các đơn vị, địa phương.

6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông thành phố:

- Viết bài, đưa tin tuyên truyền về tổ chức ra quân xử lý vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ địa bàn theo Kế hoạch của UBND thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý đô thị thành phố để được cung cấp các nội dung tuyên truyền và hoàn thành việc thu âm tuyên truyền ra quân xử lý vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ địa bàn thành phố Hoàn thành việc thu âm gửi về UBND các xã, phường để phát thanh tuyên truyền **trong ngày 03/11/2022.**

- Sử dụng xe tuyên truyền lưu động để thông báo rộng rãi cho người dân trên địa bàn về Kế hoạch tổ chức ra quân xử lý vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ địa bàn thành phố (**Thời gian đưa tin tuyên truyền bắt đầu từ 16h00 ngày 03/11/2022 đến hết ngày 06/11/2022; tổ chức tuyên truyền 02 buổi/ngày; tổ chức tuyên truyền trên các tuyến đường Phan Đình Phùng - Nguyễn Huệ - Lê Hồng Phong - Trường Chinh - Trần Phú- Bà Triệu - Nguyễn Huệ - Đào Duy Từ - Trần Văn Hai - Duy Tân**)

7. Đề nghị các đồng chí Bí thư Đảng ủy xã, phường: Trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban nhân dân, Mặt trận và các Đoàn thể xã, phường trong quá trình tổ chức ra quân xử lý vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ địa bàn theo Kế hoạch của UBND thành phố.

8. Đề nghị Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Kon Tum: Phân công cán bộ, nhân viên tăng cường công tác thu gom rác thải, đặc biệt ở các tuyến đường chính, các tuyến đường tổ chức ra quân xử lý vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ địa bàn thành phố theo Kế hoạch của UBND thành phố.

9. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể thành phố: Tổ

chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các tổ chức chính trị - xã hội tham gia tuyên truyền giáo dục người thân, gia đình và cộng đồng chấp hành nghiêm các quy định về trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường đô thị và HLATEDB.

10. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND thành phố: Phối hợp kiểm tra, theo dõi, đôn đốc công tác triển khai ra quân xử lý vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ địa bàn thành phố theo Kế hoạch của UBND thành phố (có Danh sách phân công kèm theo)

11. Đề nghị các đồng chí Thành ủy viên phụ trách địa bàn các xã, phường: Kiểm tra, theo dõi, đôn đốc UBND các xã, phường trong quá trình tổ chức ra quân xử lý vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ địa bàn thành phố theo Kế hoạch của UBND thành phố.

Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- TT. Thành ủy (thay b/c);
- UBMTTQVN TP (b/c);
- Lãnh đạo UBND TP;
- Các đ/c Thành ủy phụ trách các xã, phường;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc TP;
- Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Kon Tum;
- Đảng ủy-UBND các xã, phường;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND-UBND TP;
- Lưu: VT, HTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Ngọc Định